UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Matěj Šach

**Důvěra mezi státy a princip vzájemné
důvěry v mezinárodním právu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 8. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Matěj Šach

V Praze dne 31. 8. 2017

Děkuji paní JUDr. Věře Honuskové, Ph.D. za její ochotu a za pomoc se zpracováním mé diplomové práce. Zároveň děkuji své rodině a svým přátelům za to, že mě v mém úsilí tak podporovali.

ÚVOD..... 1
1. DŮVĚRA A DŮVĚRYHODNOST 3
1.1 <i>Definice.....</i> 3
1.2 <i>Fungování důvěry v psychologii a sociologii.....</i> 4
1.3 <i>Důvěra a informace</i> 5
1.4 <i>Vzájemná důvěra</i> 6
2. PRINCIP VZÁJEMNÉ DŮVĚRY V MEZINÁRODNÍM PRÁVU..... 9
2.1 ÚVOD..... 9
2.1.1 <i>Prostor svobody, bezpečnosti a práva</i> 9
2.1.2 <i>Princip vzájemné důvěry.....</i> 10
2.2 BEZPEČNÉ ZEMĚ A DUBLINSKÝ SYSTÉM..... 10
2.2.1 <i>Pojem „bezpečná země“</i> 10
2.2.2 <i>Bezpečné třetí země.....</i> 11
2.2.3 <i>Dublinský systém</i> 12
2.2.4 <i>Rozhodnutí ESLP v případě M. S. S. proti Belgii a Řecku</i> 14
2.2.5 <i>Zánik principu vzájemné důvěry</i> 15
2.2.6 <i>Princip vzájemné důvěry a azylové právo</i> 16
2.3 PRINCIP VZÁJEMNÉ DŮVĚRY V MEZINÁRODNÍM PRÁVU..... 17
2.3.1 <i>Obecná definice principu vzájemné důvěry</i> 17
2.3.2 <i>Princip vzájemné důvěry a bezpečné třetí země</i> 18
2.3.3 <i>Důvěra mezi státy</i> 19
3. OPATŘENÍ PRO POSÍLENÍ DŮVĚRY..... 21
3.1 ÚVOD..... 21
3.1.1 <i>Prevence konfliktů</i> 21
3.1.2 <i>Důvěra a řešení konfliktů.....</i> 22
3.1.3 <i>Historie opatření pro posílení důvěry.....</i> 23
3.1.4 <i>Definice.....</i> 25
3.2 CONFIDENCE BUILDING MEASURES (CBMs)..... 26
3.2.1 <i>Úvod.....</i> 26

3.2.2 <i>Definice</i> 27
3.2.3 <i>Dělení nástrojů CBMs</i> 28
3.2.4 <i>CBMs a Evropská Unie</i> 29
3.3 CONFIDENCE AND SECURITY BUILDING MEASURES 29
3.3.1 <i>Definice</i> 29
3.3.2 <i>Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě</i> 30
3.3.3 <i>Vídeňský dokument</i> 31
3.3.4 <i>CSBMs v ukrajinsko-ruské krizi</i> 32
3.3.5 <i>Připravované změny Vídeňského dokumentu pro rok 2016</i> 34
3.3.6 <i>Vyhodnocení aplikace CSBMs v ukrajinsko-ruském konfliktu</i> 35
3.4 OPATŘENÍ PRO POSÍLENÍ DŮVĚRY A DŮVĚRA MEZI STÁTY 37
3.4.1 <i>Důvěryhodnost a opatření pro posílení důvěry</i> 37
3.4.2 <i>Opatření pro posílení důvěry přímá a nepřímá</i> 38
4. DŮVĚRA A DŮVĚRYHODNOST V KONTEXTU DODRŽOVÁNÍ
MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 40
4.1 ÚVOD..... 40
4.2 MODELÝ RACIONÁLNÍHO ČINITELE 41
4.2.1 <i>Úvod</i> 41
4.2.2 <i>Realismus – dodržování mezinárodního práva jako „shoda okolností“</i> 41
4.2.3 <i>Institucionalismus - dodržování mezinárodního práva jako „strategie“</i> 42
4.2.4 <i>Liberalismus - dodržování mezinárodního práva jako „vedlejší produkt domácí politiky“</i> 43
4.2.5 <i>Racionalita států v modelech racionálního činitele</i> 44
4.3 NORMATIVNÍ TEORIE..... 45
4.3.1 <i>Úvod</i> 45
4.3.2 <i>Model řízení</i> 45
4.3.3 <i>Model spravedlnosti</i> 46
4.3.4 <i>Model mezinárodních právních procesů</i> 47
4.4 REPUTACE A DŮVĚRYHODNOST V MEZINÁRODNÍM PRÁVU 48

4.4.1 Poškození reputace 48
4.4.2 Důvěryhodnost 49
4.4.3 Důvěryhodnost států a dodržování mezinárodního práva..... 50
4.4.4 Důvěryhodnost, reputace a trhy 52
5. DŮVĚRA A SPOLUPRÁCE MEZI STÁTY 55
5.1 SPOLUPRÁCE A DŮVĚRA 55
5.2 VÝHODNOST SPOLUPRÁCE 56
5.3 SOFT LAW A DŮVĚRA MEZI STÁTY 57
6. ZÁVĚR 59
6.1 PRINCIP VZÁJEMNÉ DŮVĚRY V MEZINÁRODNÍM PRÁVU 59
6.2 OPATŘENÍ PRO POSÍLENÍ DŮVĚRY 60
6.3 ZTRÁTA DŮVĚRYHODNOSTI V MEZINÁRODNÍM PRÁVU 60
6.4 DŮVĚRA A SPOLUPRÁCE MEZI STÁTY 61
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 62
SEZNAM ZKRATEK 72
RÉSUMÉ 73
ABSTRACT..... 74
KLÍČOVÁ SLOVA 76
KEYWORDS..... 76

Úvod

Cílem této práce je analyzovat fenomén důvěry mezi státy a jeho aplikaci v mezinárodním právu. Nejvýznamnějšími oblastmi, kde se pojem důvěra v mezinárodním právu používá, je princip vzájemné důvěry a opatření pro posílení důvěry. Podstatný je také vliv důvěry mezi státy v otázce dodržování mezinárodního práva.

Toto téma jsem si zvolil, jelikož se domnívám, že mu v odborné literatuře nebyla doposud věnována patřičná pozornost. Pojem důvěry je sice relativně často v souvislosti s mezinárodním právem zmiňován a v několika případech, jak bude z této práce zřejmé, je důvěra v mezinárodním právu dokonce přímo aplikována, avšak obecně se na ni pohlíží spíše jako na pojem, který není třeba dále vyjasňovat. Mojí snahou v této práci je představit fenomén důvěry v kontextu mezinárodního práva v celé jeho šíři.

Důvěra a mezinárodní právo jsou pojmy, které vytvářejí zajímavou kombinaci, přestože spolu na první pohled ne zcela souvisí. Jedním z pozoruhodných zjištění této práce je, kolik oblastí důvěra v mezinárodním právu ovlivňuje. Důvěra mezi státy může vést k ukončení sporů či válek, k dodržování mezinárodního práva nebo k rychlejší a spolehlivější spolupráci mezi státy.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole této práce definuji základní pojmy důvěra a důvěryhodnost, které jsou důležité pro tuto práci. Používám zde především deskriptivní postup na základě rešerše odborné literatury.

Druhá kapitola je postavena na analýze odborné literatury a judikatury Evropského soudu pro lidská práva (dále jen ESLP). Zaměřuji se zde na použití principu vzájemné důvěry v mezinárodním právu, jeho klady a zápory a možné aplikace. Vycházím z jeho použití v evropském právu jako subsystému mezinárodního práva a představuji jej na příkladu jeho užití v azylovém právu. Podstatným tématem této kapitoly je koncept bezpečných zemí, který s principem vzájemné důvěry bezprostředně souvisí. Problematiku přibližuji na rozhodnutí ESLP v případě M. S. S. proti Belgii a Řecku.

Ve třetí kapitole je mojí snahou zjistit, jak důvěra mezi státy vzniká a jaké právní prostředky se k tomu používají. Opatření pro posílení důvěry jsou stěžejním tématem


[…]


Tato práce dle mého názoru potvrdila, že témata důvěry mezi státy, principu vzájemné důvěry a důvěryhodnosti států jsou pro mezinárodní právo natolik významné koncepty, že stojí za bližší zkoumání. Práce nastiňuje různé pohledy na důvěru v mezinárodním právu a mohla by sloužit jako vhodné východisko pro další výzkum.

V následující části shrnuji jednotlivé výstupy stěžejních kapitol mé práce.

6.1 Princip vzájemné důvěry v mezinárodním právu

Princip vzájemné důvěry, o kterém pojednává druhá kapitola, vychází původně z práva EU. Aplikováním tohoto principu dochází ke zjednodušení a zrychlování procesů vzájemné spolupráce spočívající v tom, že rozhodnutí vydaná na národní úrovni jsou mimo teritorium státu, jehož orgány rozhodnutí vydaly, vynuována orgány jiného státu.

Zrychlování procesů pomocí principu vzájemné důvěry je rozhodně dobrým konceptem, který by měl být využíván. Státy by měly věřit nejen sobě navzájem, ale i vzájemně svým systémům a fungování institucí ostatních států. Pokud se však tento princip v mezinárodním právu aplikuje, je důležité, aby byly vždy chráněny základní práva a svobody jednotlivců, které by nevhodnou aplikací mohly být porušeny.

Používání principu vzájemné důvěry by mělo být možné pouze v případě, kdy riziko z vložené důvěry dopadá přímo na subjekty daného vztahu důvěry, tj. na státy. Zrychlení a zjednodušení by nemělo státům umožňovat přehlížet porušování základních práv a svobod. Princip vzájemné důvěry tak může fungovat dobře především tam, kde díky němu bude naopak docházet k posilování práv jednotlivců.

6.2 Opatření pro posílení důvěry

Bývalý americký ministr války Henry Stimson kdysi prohlásil: „*Hlavní lekce, kterou jsem se v životě naučil, je, že jediný způsob, jak udělat člověka důvěryhodným, je věřit mu, a nejjistější způsob, jak z něj udělat nedůvěryhodného, je nedůvěřovat mu a projevit vůči němu svoji nedůvěru.*“¹⁴⁸

Tímto prohlášením Stimson v podstatě vystihuje zjištění, která jsem učinil ve třetí kapitole, kde jsem se zaměřil na posílení důvěry mezi státy skrze opatření pro posílení důvěry. Jak píše hned několik autorů,¹⁴⁹ důvěra i nedůvěra bývají často sebenaplňující.

K posílení důvěry tak dochází autentickou snahou jedné ze stran o posílení důvěry. Opatření pro posílení důvěry těmto snahám poskytují právní rámec, na jehož základě dochází ke zlepšení vzájemných vztahů s jinými státy skrze důvěru. Kromě této funkce představují i prostředek pro snižování rizik při uzavírání míru či ve vojenské oblasti a mohou obecně též přispívat k rozvoji spolupráce mezi státy.

6.3 Ztráta důvěryhodnosti v mezinárodním právu

Otázka ztráty důvěryhodnosti jako následku porušení mezinárodního práva je novou a proto také stěžejní myšlenkou této práce. Jak naznačuji ve čtvrté kapitole, je možné pozorovat určitou podobnost této teze o důvěryhodnosti s modelem reputace.

Ztrátu důvěryhodnosti státu při nedodržení mezinárodního práva je možné považovat za důsledek porušení právní normy, který má povahu mimoprávního následku spočívajícího v narušení vzájemné důvěry a dobrých vztahů s ostatními státy.

¹⁴⁸ SCHMITZ, D. F. *Henry L. Stimson: The First Wise Man*. Rowman & Littlefield Publishers, 2000. ISBN 9781461637288, str. 195.

¹⁴⁹ Srov. BILDER, Richard. *The Role of Trust in International Law*, op. cit. str. 37., KELMAN, Herbert C. a . *Building Trust Among Enemies: The Central Challenge to Peacemaking Efforts* op. cit. str. 350, BACHARACH, Michael, Gerardo GUERRA a Daniel John ZIZZO. *The self-fulfilling property of trust: An experimental study. Theory and Decision*. Springer, 2007, 63(4), 349-388. ISSN 00405833.

Stát přestává být důvěryhodný a snižuje se tak jeho kontraktační potenciál, jelikož je považován za nespolehlivého partnera.

Důvěryhodnost se od reputace odlišuje především tím, že jí lze považovat za kvantitativní měřítko. Stát může být považován za více či méně důvěryhodný, ale jedná se stále o jeho důvěryhodnost. Reputace na druhou stranu může zahrnovat mnoho rozličných vlastností např. neústupnost, iracionalitu nebo nepředvídatelnost.

I přes existující podobnost shledávám mezi těmito dvěma koncepty několik zásadních rozdílů, jejichž vyjasnění může pomoci upřesnit tuto teorii dodržování mezinárodního práva. Domnívám se, že to může být zajímavé téma k podrobnějšímu výzkumu.

6.4 Důvěra a spolupráce mezi státy

V páté kapitole je rozebrán fenomén spolupráce mezi státy v souvislosti s důvěrou a mezinárodním právem. Hlavní otázky zde rozebírané se týkají potřeby důvěry pro spolupráci, výhodnosti spolupráce států a také souvislostí mezi důvěrou a soft law.

Je zde rozebrána myšlenka přeměny současného mezinárodního systému na systém celoplanetární. Ten by mohl pomoci vyřešit mnohé nastíněné problémy. Je úkolem současných a budoucích generací vytvořit tento celoplanetární systém, v rámci kterého se státy (či jiné budoucí entity) budou řídit jasnými pravidly, která budou všeobecně uznávaná a vymahatelná. Věřím, že jedním ze základních prvků tohoto systému bude i vzájemná důvěra.
