Posudek školitelky k diplomové práci

Jméno diplomanta: Matěj Šach

Téma práce: Důvěra mezi státy a princip vzájemné důvěry v mezinárodním právu

Rozsah práce: 62 stran textu

Datum odevzdání práce: září 2017

Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu

Téma, kterému se diplomant věnuje, je především originální. Téma není dosud zpracováno nejen v podobných diplomových pracích, ale především není vůbec reflektováno v odborné literatuře v českém jazyce a v zahraničí je mu věnována pozornost jen sporadicky. Originálnost práce velmi oceňuji a považuji za potřebné tento aspekt hned na začátku posudku zdůraznit.

S originalitou ve smyslu novosti také souvisí značná obtížnost zpracování tématu. Diplomant nejenže musel vyhledat všechny zdroje, musel také sám promyslet pojetí práce (k němuž mám určité výhrady, jež ale diplomant zná již z konzultací). Téma považuji za velmi náročné.

Jde zároveň o téma, které patří do základů mezinárodního práva. Jako školitelka jsem toto téma vypsalala poté, co jsem jej opakovaně nalézala implicitně obsažené v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva a explicitně (velmi sporadicky) pojmenováno v literatuře. Shodovalo se s tím, co považuji za základ mnohých opatření či praxí států (bezpečné země, ostatně i diplomatické záruky v pojetí Evropského soudu pro lidská práva); mezistátní důvěra hraje nesmírnou roli. Zdálo se mi proto zajímavé pro hloubavého studenta či studentku. Je ovšem těžké definovat, co se pod daným pojem skrývá: někdo může vnímat tento princip jako vlastní mezinárodnímu právu, případně skrytý pod princip *pacta sunt servanda*, jiný jako pojem s neexistujícím obsahem.

Hodnocení práce (kritéria hodnocení práce, splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu, logická stavba práce, práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací, hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), úprava práce (text, grafy, tabulky), jazyková a stylistická úroveň)

Co se týče formální stránky, autor zpracovává téma zdařile. Využívá zahraniční i domácí literaturu, i vlastní úvahy. Výběr literatury odpovídá tomu, že autor zaměřil práci méně právně, tj. soustředil se spíše na politologické zpracování pojmu. Chybí tak některé obecnější právní prameny, které ale jistě používal, jen je patrně neuvedl z důvodu, že z nich přímo necitoval (příkladmo Čepelka, Č., Šturma, P. Mezinárodní právo veřejné, které jakožto základní pramen mezinárodního práva při výuce u nás fakultě bezesporu zná). Práce s literaturou je adekvátní, stejně tak poznámkový aparát. Z formálního hlediska diplomová práce v zásadě splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Autor téma zpracovával samostatně, dohledával si literaturu, která běžně není v knihovně dostupná, vymýšlel způsob zpracování, pracoval z hlediska diplomové práce až nadstandardně, věnoval tématu mnoho času a úsilí. Určitým kamenem úrazu je pojetí práce, které je méně právní, než bych jej očekávala; tuto výhradu jsem diplomantovi opakovaně sdělila, ale respektuji jeho požadavek i přes tuto výhradu práci odevzdat a obhajovat.

Cílem práce je podle autorových slov „analyzovat fenomén důvěry mezi státy a jeho aplikaci v mezinárodním právu“. Zde jsme se s diplomantem, řekněme, nepotkali v našich očekáváních, v konzultacích jsem se jej snažila vést spíše směrem „jak je princip důvěry včleněn do mezinárodního práva“, zpracování je ale vedeno směrem jiným. Svůj cíl práce diplomant podle mého názoru víceméně splnil, tu část práce, která není mezinárodněprávní, však mohu hodnotit jen obtížně.

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury. Práce je zpracována s využitím především sekundárních zdrojů, použita je i judikatura. Osnova není příliš zaměřena na mezinárodní právo, ale ve zpracování se jej dotýká, jen nikoli analýzou mezinárodního práva. Z mého hlediska je stěžejní kapitola věnovaná principu vzájemné důvěry v mezinárodním právu. Zde bych především upozornila, že začít kapitolu o mezinárodním právu právem evropským (bez vymezení, že se např. jedná o regionální subsystém) není vhodné. Chybí úvod, který by hovořil o mezinárodním právu, jeho systematické, kategorizaci obsahu (např. otázka kogentní normativity a jejího propojení s principem důvěry) atd. Diplomant ale zajímavě nachází otázku mezistátní důvěry v konceptu bezpečných zemí, a v návaznosti na to i v judikatuře, která se k této otázce vztahuje. Absentuje rozlišení právního schématu Rady Evropy a Evropské unie, stejně jako kořeny případu M.S.S. v Belgii a Řecku, u nichž by bylo zajímavé se podívat právě na roli mezistátní důvěry v rozhodování Evropského soudu pro lidská práva (lze ji zde podle mého názoru pěkně ilustrovat). Osobně je pro mě zajímavá kapitola Opatření pro posílení důvěry, i zde by bylo

zajímavé se zaměřit více na propojení s mezinárodním právem. Hloubku provedené analýzy je kvůli způsobu zpracování obtížné hodnotit.

Doporučení práce k obhajobě, navržený klasifikační stupeň a připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autor prokázal schopnost samostatné práce, rešeršní činnosti, zpracování dokumentů i literatury. Za problematické považuji málo právní pojetí práce, ale i přesto považuji předloženou práci za naplňující kritéria kladená na diplomovou práci (i.a. napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury) a doporučuji ji proto k obhajobě.

Ráda bych se diplomanta zeptala na to, zda vidí princip důvěry aplikován např. v Memorandu o porozumění mezi Itálií a Libyí (Memorandum of Understanding between Italy and Libya) v kontextu případu Evropského soudu pro lidská práva ve věci Hirsi Jamaa (2012) či v kontextu pravděpodobného obchodu s otroky probíhajícímu na území Libye?

V Praze dne 13. 11. 2017

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.